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1. Co to jest polonistyka?
— Jest to studjum  języka polskiego i historji literatury  

polskiej.
2. Czy p o łączen ie  tych dwu przedm iotów  jest ko-

nieczne?
— Tak, z jednej strony bow iem  znajom ość praw  rzą-

dzących językiem  i g łęb sze w niknien ie w  jego w szystk ie  w ła -
śc iw ośc i i su btelności jest rzeczą konieczną do p ełnego zb a-
dania utworu literackiego, którego m aterjałem  jest w łaśn ie  
język , z drugiej strony zaś, zabytki h istoryczn o-literack ie  
najróżniejszych epok są podstawą do badania etapów  roz-
w oju  języka w  najbogatszych jego form ach, bo stw orzonych  
przez jego m istrzów .

5. C zy trzeba kłaść jednakow y nacisk na obie 
z ie  studjów?

— O ile  chodzi o zakres egzam inów  nauczycielskich  
i doktorskich to tak, o ile zaś o zdobycie m etody pracy nau-
kow ej, to dość w cześn ie  musi w ystąp ić specjalizacja.

4. Co do m nie, pragnąłbym  w ykształcić się na 
ryka literatury; jak w obec tego mam ukształtować moje 
studja?

—- P rzed ew szystk iem  m usisz sobie odpow iedzieć na 
pytanie, dlaczego obrałeś ten przedm iot studjów, co cię do
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tego skłoniło? Czy n ie to, że w  szkole średniej godziny s p ę -
dzone na czytaniu i om awianiu arcydzieł literackich uw aża-
łeś za najprzyjem niejsze? Jeżeli tak, to m oże cię spotkać 
duże rozczarow anie. Czy zdajesz sobie dokładnie spraw ę  
z różnicy, jaka jest m iędzy ce lem  szkoły średniej a w yższej?  
Nauka w  gim nazjum stawia sobie za ce l w szechstronne  
w yćw iczen ie  um ysłu, lektura arcydzieł literackich służy do 
tego jako jeden  ze  środków; studjum uniw ersyteckie dąży 
do specjalizacji w  jednym  kierunku i przygotow ania do pracy  
naukow ej. W  danym  w ypadku do pracy naukowej nad 
historją literatury, która obejm uje całość tw órczości narodu, 
nietylko jej pomniki najdoskonalsze i zajm ujące każdego  
in teligentnego człow ieka. Już zapoznanie się ogólne z tym  
przedm iotem 1 w ym aga obszernej lektury, bynajm niej w edług  
upodobania n ie w ybieranej. A przygotow ania do sam odziel-
nego naukow ego badania, czy  to pojedynczych  utw orów  
literackich, c zy  różnych rodzajów  tw órczości pew n ego  okresu 
hiśtorji literatury, jest spraw ą dość skom plikowaną, w ym aga-
jącą pracy w ytrw ałej, cierpliw ej i często żm udnej. Z dobyć  
takie przygotow anie, to cel studjum polon istycznego w uni-
w ersytecie  najgłów niejszy.

5. W  jaki sposób się je zdobyw a?
— U niw ersytet pom aga do tego dw iem a drogami, przez  

w ykłady oraz ćw iczen ia  i prace sem inaryjne.
6. Na czem  polega praca tu i tam?
— W ykłady po za tern, że dają studentom  p ew n ą  ilość 

w iadom ości, zresztą, ze w-zględu na obszar przedm iotu, n ie  
obejm ując całości, są obrazow ym  przykładem , w  jaki sposób  
przedstaw iać trzeba w yniki badań i czego w  nich szukać. 
Chcąc z w yk ładów  n a leżycie  korzystać, trzeba się z  ich 
przedm iotem  zapoznać, o ile  możności bezpośrednio, czytać 
rów nocześn ie te rzeczy, które profesor obszern iej om aw ia— 
dobrze jest odbyć przy końcu sem estru kollokw ium .
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7. A ćw iczenia?
- — Ć wjczęnia są w ła śc iw ie  ćw iczeniam i praktyęznem i

wr m etodzie pracy naukow ej. Tutaj student próbuje już p rze-
prow adzać sam odzielne badania naukow e,kontrolow ane przez 
profesorów .

8. Co to jest praca naukowa?
— Jest to badanie m etodyczne p ew n ego  rodzaju rze-

czyw istości.
9. Co to znaczy badanie m etodyczne?
— C elow e i posługujące się celow o obm yślanem i i usy- 

stem atyzow anem i środkami.
10. A cóż stanowi tę rzeczyw istość, którą bada historyk 

literatury?
— O czyw iście  utw ory literackie, bądź pojedyncze, bąIż  

w  zw iązkach. .
11. Czy w szystk ie  utw ory literackie są przedm iotem  

badania historyka literatury, czy  też tylko niektóre, odpow ia-
dające pew n ym  postulatom, jak np. piękna, oryginalności i t.d?

— To zależy  z jakiego punktu w idzenia traktujemy  
dzieło.

12. Jakie mogą być te punkty w idzenia?
— M ożemy patrzeć na literaturę jako na przejaw  p sy -

chiki zbiorow ej i kultury narodu, a w ted y  in teresow ać nas 
będą dzieła, bez w zględu na ich w artość estetyczną. Możemy 
jednak także ujm ować literaturę jako sztukę, co zmusi nas 
do patrzenia na utw ory pod kątem w idzen ia  estetycznym , 
na te w ięc  tylko, które pod ten kąt w chodzą.

15. C zy niem a nic w spóln ego  m iędzy tem i dwom
runkami badania?

— P rzeciw nie: kryterja estetyczne i upodobania każ-
dego pokolenia stanow ią w ażny i charakterystyczny skład-
nik jego kultury — z drugiej zaś strony badanie jego tw ór-
czości pod w zględem  estetycznym  k onieczn ie musi się op ie -
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rać na znajomości t. z. duciia czasu w ogóle, a w ięc  wyobrac- 
żeń, dążeń, ideałów , stopnia rozw oju  duchow ego, z  którego  
ta tw órczość w yrosła. Ponadto oba kierunki mają tę sam ą 
podstaw ę dla^swoich badań — m ianow icie literackie teksty. 
Dlatego trzeba zacząć od ćw iczeń  w e  w szechstron nem  
opanowaniu tekstu.

14. Co to znaczy?
— T ekst badać w szechstronnie, t . . j. pod w zględ em  

treści i formy, znaczy to: 1) dokładne zrozum ien ie pojęciow e  
tekstu, u chw ycen ie logiki jego  m yśli, 2) odtw orzen ie sob ie  
obrazów  i asocjacyj w yob rażen iow ych  i uczuciow}mh i 5) u- 
św iadom ienie środków , za pomocą których zostały  w yw o ła n e  
w  duszy czytelnika. Zbadanie ścisłe form y utw oru polega  
na zrozum ieniu jego kom pozycji, sposobu przedstaw ienia  
sytuacyj i postaci, stylu , języka, form y w iersza  i t. d. W pra-
w y  w  takiem  opracow aniu tekstu literackiego należy  się  
starać nabyć w  prosem inarjum .

15. Co to jest prosem inarjum ?
— To w łaśn ie  czas i m iejsce ćw iczeń  praktycznych  

w stępnych , przygotow aw czych . Udatna praca prosem inaryj- 
na toruje drogę do sem inarjum , w  którem się  już podejm uje  
prace trudniejsze, bardziej odpow iedzialne. Pisząc pracę  
prosem inaryjną, należy w ziąć za tem at jakiś n iew ielk i tekst 
literacki i opierając się w y łączn ie  na nim, najw szechstron-
niej go ośw ietlić .

16. Czy tu sam tekst w ystarczy?
— W  niektórych razach potrzebny będzie kom entarz 

historyczny, konieczna zaś jest elem entarna bodaj znajom ość  
estetyki i psychologji tw órczości. T rzeba zatem  przestudjó- 
w ać parę najlepszych  podręczników  i studjów  specjalnych  
z zakresu estetyk i, poetyki, sty listyk i i psychologji, i z tem  
przygotow aniem  przystąpić do analizy obranego tekstu.
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17. Jaka jest różnica m iędzy pracą prosem inaryjną  
a seminaryjną?

— Praca prosem inaryjna ma na celu  p rzyzw yczaić  do 
m etodycznego studjowania tekstu, sem inaryjna -— zastoso-
w anie dośw iadczeń zdobytych w  prosem inarjum , przy pró-
bie opracowania tem atu obszern iejszego  i ujętego jaknaj- 
w szechstronniej na tle  epoki w  związku z psychiką i dro-
gami tw órczości autora czy autorów.

18. Na jaki mniej w ięcej tem at mam pisać pierw szą  
pracę sem inaryjną?

— P rzep isów  dokładnych na to być n ie  m oże. Indy-
w idualne uzdolnienia i zainteresow ania m uszą tu m ieć głos 
niem ałow ażny. P rzedew szystk iem  pam iętać trzeba, że  ten 
tem at n ie pow in ien  być zbyt obszerny, na rozleg lejsze mo- 
nografje na U n iw ersytecie  jeszcze  zaw cześn ie. Jedno jasno 
określone zagadnienie historyczno - literackie, np . geneza  
ideow o - literacka jakiegoś utworu i u sta len ie  jakiegoś po-
glądu, czy  sądu dotychczas n ie  ustalonego; rew izja kry-
tyczna jakichś kw estyj, ź le, lub w ątp liw ie postaw ionych, czy  
sądów  niedostatecznie uzasadnionych; rew izja  krytyczna n ie-
ustalonego tekstu; różne przyczynki do kom entarzy rzeczo-
w ych  utworów, które takich kom entarzy wymagają; przy-
czynki lub sprostow ania biograficzne; w reszc ie  studja porów -
naw cze zarówno treści jak form y, analizy estetyczne, studja 
nad stylem  jakiegoś utworu, techniką jego kom pozycji etc. 
oto mniej w ięcej rodzaje tem atów, które można zalecić ogó l-
nie, bez obaw y, że  student naw et n iższych sem estrów  nie 
m ógł jeszcze  do nich doróść, bez w zględu na zdolności, lub 
że go zaabsorbuje na zbyt długi przeciąg czasu, ze szkodą 
dla reszty  studjów, jakie go przed  ukończeniem  uniw ersy-
tetu czekają.

19. A czy  można sobie obrać tem at z zakresu litera-
tury w spółczesnej?
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— Nie. To tem aty dla sem inarjum  historji literatury  
zupełn ie n iew łaściw e. Jak bieżąca polityka n ie należy jeszcze  
do historji, tak bieżąca literatura nie n ależy do historji l i te -
ratury. P ierw szą  jest spraw ą publicysty, druga spraw ą kry-
tyka literackiego, który jest rów nież publicystą, p isze b o -
w iem  rówmież o w ypadku aktualnym , pod jego bezpośred- 
niem  w rażeniem  i z punktu w idzenia sw oich  osobistych  
upodobań i dążności, które sam e też są cząstką b ieżącego ż y -
cia duchow ego. O bjektyw ność i spokój naukow ego badania 
są tutaj n iem ożliw e do osiągnięcia, do gen etyczn ego  w yjaś-
nienia zjaw isk brak jeszcze  przedm iotow ych  danych. O czy-
w iśc ie  historykow i literatury w olno być rów nocześnie kry-
tykiem  literatury bieżącej, tak jak h istoryk m oże być prócz 
tego  publicystą i zabierać g łos w  spraw ach polityki b ieżą-
c e j — ale sem inarjum  h istoryczne ma na celu  w ykształcić  
przedew szystk iem  historyka.

20. A od czego najlepiej zacząć pracę, gdy się już te -
mat wybrało?

— R zecz prosta, że od dokładnego zapoznania się  
z w łaściw ym  przedm iotem  badania. P oniew aż zaś z w yjąt-
kiem, (i to n iezu pełn ie) tem atów  biograficznych, tym  p rzed -
m iotem  zaw sze je s t tekst jakiegoś utworu, czy  utw orów  lite -
rackich, w ięc  zacząć trzeba od zapoznania się z tym  tekstem -

21. W ie le  utw orów  literackich istn ieje w  najrozma-
itszych w ydaniach, czy  to rzecz obojętna, które z nich się 
bierze za podstaw ę do studjów?

— Jeżeli istnieje w y d a n ie  naukow e, czyli krytyczne, 
należy’ korzystać z w ydania naukowego.

22. Co to znaczy  w ydan ie naukowe?
— Jest to w yd an ie , dające rękojm ię w iern ości tekstu  

w  stosunku do w ydania ostatniego, dokonanego przez autora, 
lub rękopisu, jeśli utw ór nie był przez poetę ogłaszany, n a -
stępnie pełności tekstu i jego praw id łow ego układu i w  końcu
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podania odmian tekstu, to jest wskazania w szelk ich , najdrob-
niejszych  naw et, zm ian w  stosunku dow ydań w cześn iejszych  
dokonanych przez autora i w  zestaw ieniu z rękopisem  
i brulj'nam i.

23 Do czego nam mogą służyć odm iany tekstu?
— W skażą nam etapy, przez jakie przechodził utwór, 

zanim  otrzym ał form ę ostateczną, mogą nam pom óc do usta-
lenia, co w  tym  ostatecznym , obow iązującym  tekście jest 
błędem  drukarskim, a co śwdadomą zm ianą autora.

24. A jeśłi w ydań krytycznych nie mamy?
— To w  miarę m ożności pow inniśm y sami starać się  

zebrać odmiany tekstu w  stosunku do obow iązującego w yd a-
nia (obow iązującem  zaś jest zaw sze  ostatnie w ydanie, doko-
nane przez autora), zestaw iając jednak tylko teksty, w ydane  
przez autora i jego autografy, odrzuciw szy poprawki i om yłki 
późniejszych  w ydaw ców

25. Czy jeśli istn ieje w ydanie krytyczne, do w ydań  
dokonanych przez autora i do jego autografów  zw racać się  
ju ż  n ie  tr eba?

— To za leży  od rodzaju pracy. Do pew nych sp ecja l-
nych  badań sam tekst k rytyczn ie W3jdany m oże n ie  w ystar- 
czać, w prow adza on bowńem zw y k le  transkrypcję pisow ni 
dla starszych autorów, poprawia w  m yśl obow iązujących  
zasad przestankowania, a i ta strona zew nętrzna utworu  
m oże też być przedm iotem  badań.

26 Co mam czynić, gdym  się z tekstami, które stano-
w ią  punkt w yjśc ia  m oich studjów, już jako tako zapoznał?

— Należy przystąpić do zebrania m aterjałów  krytycz-
nych, porów naw czych oraz źródłow ych.

27. Co to znaczy?
— Opracowania krytyczne zaznajom ią nas z dotycb- 

czasow em i w ynikam i studjów  nad badanem dziełem , porów -
n aw cze, czyli dzieła  poprzedzające ukazanie się naszego
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utwrnru i jemu w sp ó łczesn e , pozw olą  znaleźć zw iązki lite -
rackie oraz um ieścić go na tle  ów czesnej tw órczości, za-
liczyć do jakiejś grupy, czy li przeprow adzić klasyfikację, 
oraz wykazać,,o ile  badane dzieło w nosi n ow e elem enty do lite  
ratury i o ile i w  jaki sposób jest zw iązane z tradycjami. Ma- 
terjały źródłow e ośw ietlą nam okoliczności pow stania dzieła  
pozw olą w ykryć w p ły w  p rzeżyć autora na jego tw órczość, 
w ytłom aczą znaczenie treści utw orów  o charakterze osobistym .

28. Skąd się dow iedzieć, gdzie szukać tych w szystk ich  
m aterjałów , co czytać, aby je  znaleźć?

— N ależy p rzed ew szystk iem  przystąpić do z e s ta w ie -
nia bibljografji, czyli zebrania tytu łów  książek, odnoszących  
się do dzieła, czy  autora, nas zajm ującego.

29. Jak się  do tego zabrać?
— N ajpierw  spisać tyńuly dzieł nam potrzebnych, w e -

dług bibljografij ogólnych  i specjalnych już istniejących, 
znajom ość tych bibljografij i um iejętność posługiw ania  się  
niem i jest rzeczą konieczną dla każdego, kto chce przystą-
pić do jak iejkolw iek  pracy naukow ej.

30. Gdzie znaleźć m ożna whadomości o istniejących  
bibljografjach?

— Są specjalne dzieła, które zestaw iły  dotychczasow y  
dorobek pod tym  w zględem ; dla nas, polon istów  najw ażniej- 
szem i będą; P oradn ik  d la  sam ouków . C z ę ś ć  II p o d  red a k 
c ją  P io tra  C hm ielow skiego , L udw ika K rzy w ic k ie g o , A dam a  
M arburga . W ydany p r z e z  A leksan dra  H eflicha  i  S ta n is ła 
w a M ich a lsk iego . W a rsza w a  1899. Dalej M etodyka  h is to r ji  
li te ra tu ry  p o lsk ie j, n a p is a ł P io tr  C hm ielow ski. W a rsza w a , 
1899  r. Choć obie te książki są już częściow o przestarzałe, 
jednak zarówno w  rozdziałach traktujących o bibliografji, 
jak i innych, pośw ięcanych  w ogóle m etodyce badań literac-
kich, dają w iadom ości i w skazów ki podstaw ow e, których  

'znajomość i dziś jeszcze  jest rzeczą aktualną i naw et ko-
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nieczną  dla każdego historyka literatury. Z n ow szych  opra-
cow ań bibljografij należy w ym ien ić: pro f. M arcelego  Han- 
delsm an a . H isto ryk a  c z ę ś ć  1. Z a sa d y  m e to d o lo g ii h is tor/'i. 
Z a m o ść  1921; p ro f. W iktora  Hahna. B ib lio g ra f ia  B ib lio 
g r a f i i  P o lsk ie j. Lwów 1921, oraz p ro f . S ta n is ła w a  P ta s z y c -  
k ieg o , E n cyk loped ia  nauk p o m o cn iczych  h is to r ji  i  litera tu ry  
p o lsk ie j . Lublin 1921.

51. Gdy ktoś już na podstaw ie p ow yższych  dz-
znajom ił się ze stanem  nauk bibljograficznych w  P olsce, od 
czego ma zacząć zb ieranie bibljografji dla sw ych  studjów?

— Musi naprzód zaznajom ić się praktycznie z najważ- 
niejszem i bibljografjami, to znaczy zapoznać s ię .z  ich ukła-
dem , przerobić parę praktycznych zadań, aby potem  w ie -
dzieć już odrazu gdzie czego szukać.

Gdy zaś już m am y przystąpić do zebrania bibljografji 
określonego tematu, najlep iej rozpocząć pracę od G abrie la  
K orbu ta , L itera tu ry  p o ls k ie j  c d  p o c zą tk ó w  do p o w sta n ia  
s ty c zn io w e g o , tom ów  3 . W a rsza w a  1917—1921, gdzie obok 
krótkich życiorysów  autorów, um ieszczonych w  porządku 
chronologicznym , znajdujem y zebrane tytu ły n ajw ażn iej-
szych  w ydań ich dzieł, opracow ań krytycznych, dotyczących  
ich tw órczości oraz ży cia i ogłoszonych drukiem m aterjałów . 
Literatura Korbuta, która daje podstaw ow e wiadom ości, n ie  
w yczerp u je  jednak tem atu w  zupełności, tak że nie można 
poprzestać na tern tylko, co w  niej się znajduje.

32. Gdzie w ięc  szukać dalszych  informacyj?
— D ość szczegó łow e zestaw ien ia  bibljografji podają 

różne opracowania historji literatury, a w ięc p rzed ew szyst-  
kiem: D zie je  lite ra tu ry  p ię k n e j w P o lsce . E n cyk loped ia  P o l
ska , tom X X I i  XXII. N a k ła d em  A k a d em ji U m iejętności, 
D r. R om an P iła t H is to r ja  L itera tu ry  P o lsk ie j, opracow an a  
p o d  red. p ro f. W ilhelma B ruchnalsk iego . L w ów — W a rsza w a  
190 8 -9 . (N ie obejm uje całości, w y sz ły  dotąd tom II część
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1 i II, tom  III, tom IV część I i II, obejm ujące czasy od po-
czątku w . XVI do roku 1815). Wie Ir XIX. S to  la t m y ś li p o l 
sk ie /. W a rsza w a  1906  — 1923 , (w y sz ło  dotąd 9 tom ów, dal-
sze w  druku i opracow aniu). Prócz w ym ien ionych  dzieł, po-
dają też często bibljografje różne opracow ania m onogra-
ficzne autorów i dzieł. Książki te jednak nie mają na ce lu  
zarejestrow ania w szystk ich  wmgóle druków w  P olsce, dają 
tylko ty tu ły  niektórych, zebran e dla specjalnych  ce lów , a to 
nieraz m oże być nam niew ystarczające.

35. Gdzie w ięc  znajdziem y dokładniejsze w iadom ości?
— W  B ib ljo g ra f ji  P o lsk ie j K aro la  E stre ich era , poda-

jącej nam rejestr m ożliw ie w szystk ich  druków  wraz z z e w -
nętrznym  opisem  książki.

34. Jaki jest układ Bibljografji Estreichera?
— D zieli się  ona na kilka seryj: P ierw sza, tom ów  7  

(5  zasadniczych i 2 dopełn ienia), obejm uje bibljografję X IX  
Stulecia do roku 1880 w  układzie alfabetycznym , to jest w ę- 
dług nazw isk autorów  książek, lub p ierw szego  rzeczow nika  
tytułu, jeśli autor je s t  n ieznany. W yłączone są też osob ne  
działy rzeczow'e, j.n. „D ram atycy“ lub szczególn ie w ażny  
„Czasopism a11. D alszym  ciągiem  tego dzieła jest S  IV (to-
m ów  4, w ydana w  r. 1906 — 1916) obejm uje podobny alfabe- 
tyczn}’ spis druków  z lat 1881 — 1900.

35. Co nam mogą dać te działy Bibljografji Estreichera?
— W skażą nam, k iedy i ile razy b yły  drukowane d zie-

ła autorów, jak się ukazyw ały, osobno, czy  w  w ydaniach  
zb iorow ych. Serja II zaw iera chronolog iczny  spis druków  
w edług lat w ydania, jeśli daty są niepodane i w ątp liw e, ty -
tuły um ieszczone są w  specjalnych działach. Tom  VIII —IX 
do r. 1799. Tom  X i XI chronologiczne zestaw ien ie  druków  
X IX  w. oraz dopełn ienia. Dział ten w skazuje nam  m iędzy  
jakiein i w spólczesnem i dziełam i ukazała się książka, pom aga  
w ięc do odtw orzem a tła literackiego epoki.
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Serja III podaje rejestr druków stulecia X V  do XVIII-go 
w  układzie abecadłow ym , dotąd w ysz ło  tom ów  15 do litery  R, 
praca ta prowadzona jest nadal i teraz pod kierunkiem  
syna autora Bibljografji, prof. Stanisław a Estreichera. D ział 
ten obok podania tytułu, m iejsca w ydania i zew nętrznego  
opisu książki, w ym ienia najw ażniejsze bibljoteki, w  których  
s ię  dany druk znajduje, oraz opracow ania krytyczne, d o d a -
nego dzieła się odnoszące.

W iele też  m aterjału daje historykow i literatury B ib lio 
g r a f ia  B is  to r ji  P o lsk ie j p ro f . F inkla  K raków  1 8 9 9 —1906. 
Gsobno w  1914 roku dodatek. Bibljografja ta obejm uje zesta -
w ien ie  m aterjałów  i opracowań dziejów  Polski do roku 1815, 
w raz z dodatkiem pódaje dzieła w ydane do roku 1910, a do-
tyczące w spom nianego okresu historji polskiej. Układ je s t  
rzeczo w y , dokładny indeks u łatw ia orjentację.

36. Czy podane bibljografje w ystarczają do zebrania  
w szystk ich  materjałów?

— Jeszcze  nie, bo żadna z bibljografij nie daje g w a -
rancji, że  obejm uje całokształt materjałów, a prócz tego pó  
ogłoszen iu  bibljografji ukazują się n ow e opracowania i w y -
dania źródeł

37. Jak w ięc  dalej dopełniać luki?
— W  niektórych razach trzeba się zw rócić do b ibljo- 

■grafij specjalnych, w ym ien ionych  w  opracow aniach w spom -
nianych w yżej, a bibljografję bieżącą najlepiej jest zebrać  
na podstaw ie czasopism  bibljograficznych, szukając potrzeb-
n ych  nazw isk  w  indeksach.

38. Jakie są i b y ły  w  ostatnich latach czasopism a bibljo- 
graficzne.

— N ajw ażniejsze to: P rzew o d n ik  B ib lio g ra fic zn y , k tó -
r y  w ychodził w  K rakowie od r. 1878 do 1913 (pod red. 
W ład ysław a  W isłock iego), w  roku 1914 przeniesiony do W ar-
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szaw y i w yd aw any przez księgarnię G ebethnera i W olffa , 
z  chw ilą  w ybuchu w ojny św iatow ej przestał w ychodzić.

W  W arszaw ie od roku 1901 do 1915 w y ch o d ziła  
„ K s ią ż k ą ” , w ydaw ana przez księgarnię W endego i Sp., po-
tem  rocznik za rok 1914 w ydany został w e  L w ow ie p rzez  
O ssolineum , dalsze życie  tego pism a rów nież przerw ała wojna.

W  latach 1914—1919 w ydaw ana była przez Akadem ję  
U m iejętności „ B ib tjo g ra f ja  P o lsk a " , redagow ana przez prof. 
Jana . Czubka, dopełnienia do niej ogłasza W ład. W isłock i, 
W  roku 1620 M inisterstwo Spraw  W ew nętrznych  zaczę ło  
w ydaw ać „B iu letyn  B ib lio g ra fic zn y" , którego w yszło  jednak  
ty lko  4 num ery, pełną  bibljografję za ten rok podaje W ład. 
Tad. W isłocki w  „ P rzew o d n ik u  B ib lio g ra f ic zn y m ", rok  I, 
1 9 2 0 , L wów  1 9 2 2 , zapowiadając og łoszen ie  bibljografji i za  
rok 1921. Od początku r. 1922 zaczęła na now o w ychodzić  
„ K s ią ż k a “  łącznife z „ P rzew o d n ik iem  B ib lio g ra f ic zn y m "  
pod red. d-ra Jana M uszkow skiego i d-ra M ieczysław a Ru-
dkow skiego, w  końcu jednak roku warunki w yd aw n icze  
spow odow ały7 przerw anie dalszego wydawmictwa. Od po-
czątku w ięc  1923 roku pism a bibljograficznego, opartego na  
naukow ych zasadach, n ie mamy.

Pom ocne też nam być m ogą rek lam ow e w ydania po-
szczególn ych  tirm księgarskich, jak katalogi lub perjodycz- 
nie w ydaw ane czasopism a. Dla historyka literatury w ażnym  
m aterjałem  bibljograficznym  jest specjalny dział p. t. „ B ib ljo -  
g r a f ja  h is to rii lite ra tu ry  i  k ry ty k i litera ck ie j”  oraz „ B ib ljo -  
g r a f ja  c za s o p ism  p o lsk ich " , w  „P am iętn iku  L iterack im " , 
w ydaw anym  w7e L w ow ie  od 1602 r. do 1914 r., jako kw ar-
talnik, potem  zaś nieregularnie. B ibljografję notuje też  
„ K w a rta ln ik  H is to ry c zn y " w ychodzący od roku 1887.

59. A gdzie szukać w iadom ości o dziełach obcych , 
których znajom ość jest nam potrzebna dla odtw orzenia tła  
literackiego epoki?
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— A lbo w  ogólnych historjach literatury danego kraju, 
podających bibljografję, lub w  bibljografjach h istoryczno-
literackich, jak np. G. L anson  M anuel b ib liograph iqu e de  la  
litte ra tu re  fra n ę a ise  m oderne  lub G oedecke, G ru n driss z u r  
G esch ich le  der deutschen D ich tu n g .

40. Czy po przeprow adzeniu tych  w szystk ich  poszuki-
w ań  zestaw ien ie  bibljografji będzie skończone?

— J eszcze  nie, często trzeba się zw rócić jeszcze  do 
czasopism , aby w ybrać z nich utw ory, które w  zb iorow em  
w ydaniu, nieopracow anem  krytycznie, mogą być p om in ięte , 
aby odnaleźć prace i recen zje, zam ieszczane po ukazaniu  
s ię  dzieła.

41. W ięc trzeba przerzucać całe roczniki czasopism  
w sp ó łczesn y ch  lub sp isy  rzeczyT?

— N iezaw sze, niektóre z nich mają opracow ane in-
deksy, jak np. E streicher  zebrał bibljografję artykułów  „ T y
g o d n ik a  /I lu strow anego"  do 1875 roku, „ B ib ljo tek i W a rsza w 
s k i e j“ do 1890 roku, A d a n  C hm iel „A teneum ", K re ze k  , ,P r z e 
w odn ika  N au kow ego“  1872 — 1912 r., P er Ib ach „ K w arta ln ika  
H is to ry c zn e g o “ i t. d., z innych pism  należy  sobie przy  
pracy zestaw ić m aterjał samemu, nie opierając się tylko na 
w ydaw nictw ach  okresow ych, ale zw racając się i do dzien -
ników , w  których także można znaleźć c iek aw e w zm ianki. 
W iadom ości o czasopism ach polskich znajdziem y w  J an a  
K u ch a rzew sk ieg o . C zaso p iśm ien n ic tw o  p o lsk ie  w. X IX  w K ró
le s tw ie , na L itw ie  i  R u s i o r a z  na  E m igracji. Z a rys  b ib ljo - 
g ra f ic zn o -h is to ry c zn y , W a rsza w a  1911, (o d b itk a  z  P r z e g lą 
du  N arodow ego).

P rócz tego pam iętać należy, że  B ibljografję są sporzą-
dzane na podstaw ie zew nętrznych cech  książki, że nie w cho-
dzą zazw yczaj w  jej zawartość, jeśli nie jest wyrażona w ty-
tule, w obec tego w skazanem  jest, aby w  miarę postępów  
w  lekturze notow ać dane bibljograficzne, n ie io ty czą ce  na-
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w et opracow yw anego tematu, ale m ogące przydać się  k ie -
d yś w  przyszłości. Podobnie postępow ać n a leży  z n ow em i 
dziełam i, których bibljografje uw zględnić już n ie m ogły- 
najlep iej w  tym  ce lu  obrać za podstaw ę jakąś istniejącą b i-  
bljografję, np. Korbuta, i stopniow o dopełniać jej braki. Ma- 
terjał taki będzie zaw sze cenną pom ocą, jeśli n ie dla sa m e-
go zbierającego, to dla innych.

42. Kiedy m ożna uznać, źe  bibljografję do d anego te -
matu ma się już zebraną?

— Tej pracy za skończoną n igdy uw ażać n ie m ożna, 
ale  to też nie jest potrzebne do rozpoczęcia dalszego etapu  
pracy. Już bow iem  w tedy , gdy m am y zanotow ane zasadni-
cze  dzieła, można przystąpić do ich czytania, jed n ocześn ie  
dopełniając bibljografję. Czytając opracowania krytyczne, 
n a leży  zw racać uw agę, czy  nie pow ołują się one na m ater- 
jały nam jeszcze  nieznane, jeśli tak, to na podstaw ie przy-
p isów  należy’ uzupełnić sw oją bibljografję.

43. A jak trzeba zb ierać bibljografję m aterjałów ręko-
piśm iennych?

— Do tego służą katalogi rękopisów, ogłaszane drukiem  
przez w iększe bibljoteki. T rzeba jednak pam iętać, że  kata-
logi te zazwyTczaj nie obejm ują całości zbiorów , w obec czego  
trzeba czynić poszukiw ania w  katalogach kartkowych, lub  
inw entarzach. To sam o dotyczy bibljotek, które n ie ogłosiły  
katalogów  rękopisów . Przeglądając inw7entarze rękopisów , 
dobrze jest też  zrobić sobie odrazu w yciąg  w szystkich ty tu -
łó w  i num erów  m aterjałów  rękopiśm iennych, m ogących b yć  
źródłam i do historji literatury’, choćby do tego okresu, nad  
jakim ma się zamiar pracować w  przyszłości. Posiadając 
takie notatki, n ie trzeba potem  przeprow adzać żm udnej p racy  
przeglądania dużych nieraz katalogów na to, żeby stw ierdzić, 
ż e  n ie zaw ierają  nic dla nas potrzebnego. D otyczy to p rze-  
d ew szystk iem  zbiorów  bibljotek zam iejscow ych .
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Poza bjbljotąkaini pubłicznem i w ażny mąterjał, ręko 
piśm ienny rozsiany jest po zbiorach pryw atnych. W  niektó-
rych razach trzeba przeprow adzać poszukiwania vv archi-
w ach urzędów  i instytucyj państw pw ych, lub, jeśli idzie
0 daw niejsze czasy, w  archiw ach dom ów  pryw atnych, które 
kiedyś były-ośrodkam i życia  literackiego.

44. Czy studjować to wszystko, co mi bibliograficzne  
poszukiw ania nasunęły, m ogę w  porządku dow olnym ?

— Najlepiej zacząć od prac ogólnych, będących w yra-
zem  dotychczasow ego stanu badań naszego przedm iotu, po-
tem  przejść do opracowań starszych, do prac szczegółow ych
1 przyczynków , oraz źródeł.

45. Jak trzeba czytać opracowania, żeby je jaknajlepiej 
dla swrnich celów7 wyzyskać?'.

Należy czytać tak i takie robić notatki, aby sobie oszczę-
dzać, O ile  możności, powracania do tychsam ych książek, 
trzeba śledzić rozum ow anie i dow odzenie, kontrolować śc i-
słość jego i, w  razie rozbieżności z  w łasnem i poglądami, zano-
tow ać sw e argum enty, choćby się je potem  m iąło co fn ąć. 
W  ciągu całej lektury jest konieczna stała łączność z tekstem  
utw orów, aby7 zaw7sze ła tw e było spraw dzen ie tez, staw ia-
nych  przez autora opracow ania, je ś li  spotkam y w  ciągu  
lektury zestawdenia czy7 pow oływ an ia  się na inne dzieła  
literackie, należy je przeczytać, gdyż inaczej dow odzenie nie  
będzie dość jasne.

46. Notatek uzbiera mi się w  toku studjów zap ew ne  
bardzo dużo. Jak zrobić, żeby się z nich nie utworzyd chaos?

— T rzeba notow ać każdą kw estję na osobnej kartce, 
aby potem  rzeczow o m ożna było jnaterjały ułożyć (patrz 
H istoryka H andelsm ana). Pamiętać przytem  należy  o doklad- 
nem  zanotow aniu autora, tytułu, m iejsca i roku w ydania  
książki, oraz liczby stronicy7, na jakiej dana sprawa jest roz-
ważana.
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47. A jak mam wiarogodność moich źródeł skontrolow ać?
— P rzedew szystk iem  trzeba przeprow adzić p ew ną ich 

klasyfikację. Inaczej będziem y się odnosić dó aktów urzę-
dow ych, inaczej do pam iętników, szczególn ie  spisanych po 
dłuższym  okresie  czasu, inaczej do św iadectw  sam ego auto-
ra (pamiętniki, korespondencja), a inaczej do św iadectw  
osób, które bliżej z nim nie ży ły  i w  tem, co m ów ią o auto-
rze, lub jego tw órczości, opierają się tylko na relacjach cu-
dzych, lub w prost na plotkach. Prócz tego, oczyw iście, środ-
kiem  kontroli źródeł jest porów nyw anie ich ze  sobą. Bądź 
co bądź jednak naw et św iadectw a, o których w iarogodności 
m am y pow ody w ątpić, mogą być dla nas cennym  Tnaterjałem, 
jako od zw iercied len ie  w sp ó łczesn ych  opinij. P odobnie też  
recenzje, w sp ółczesne utw orowi, są dla. nas, jeżeli nie m ater-
jałem  dla ośw ietlen ia  sam ego dzieła, to w  każdym razie 
dokum entem , jak było dane dzieło podów czas przyjęte  
i które jego strony iJ a k  zostały  podkreślone i ocenione.

48. Gzy można się ograniczyć tylko do studjowania lite -
ratury bezpośrednio zw iązanej z naszym  tematem?

— Prócz opracow ań, dotyczących tem atu bezpośrednio, 
należy  jeszcze przeczytać takie, któreby dały obraz tła li-
terackiego epoki, zarów no w  Polsce, jak i w  innych krajach, 
z któremi nasza kultura literacka b yła  podów czas związana. 
Dla zaznajom ienia się z literaturą obcą trzeba sięgnąć do prac 
badaczy danego narodu, a nie poprzestaw ać tylko na opra-
cowaniach polskich.

49. Jakie utw ory literackie należy przeczytać prócz 
tych, które obejm uje sam temat?

— T rzeba się zaznajom ić przedew szystk iem  z całą 
tw órczością danego autora, aby m óc zestaw ić badany utwór, 
czy  utw ory, z pozostałem i dziełam i tegoż poety; prócz tego  
należy  znać pokrew ne utw ory literatury ów czesn ej i w cze -
śniejszej, aby badanemu dziełu  móc w yznaczyć m iejsce
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na tle ogólnego rozwoju literatury polskiej; rów nież trzeba 
poznać te dzieła z literatur obcych, które w iążą się z naszym  
utw orem  przez sw e w p ły w y , czy też ty lk o  jako m aterjał do 
zestaw ień.

50. W  jakim języku  czytać utw ory obce, czy "wystar-
czą przekłady?

— Z regu ły  dzieła i opracow ania obce trzeba czytać 
w  tym  języku, w  jakim zostały  napisane. W obec tego p o lo -
nista pow in ien  starać się zdobyć znajom ość g łów nych języ-
ków  europejskich, choćby na ty le, aby móc czytać. Prócz  
język ów  klasycznych, konieczna jest znajom ość n iem ieck iego  
i francuskiego, a p otem —zależnie od epok, których badaniu  
się chcem y p ośw ięcić  — angielsk iego, w łosk iego  i t. p. P rze-
kładami w olno się posługiw ać tylko w  razach w yjątkow ych , 
co musi być zaznaczone w  pracy. P rzy  badaniu w p ływ u  
jednych  utw orów  na drugie, czytać należy utwory w  tym  
języku, w  jakim czytał je badany autor.

51. Czy studja czysto literackie wystarczają?
— P rócz tła literackiego epoki, m usim y często dla zro-

zum ienia dzieła naw iązać do w ypadków  z dziedziny życia 
politycznego, społecznego , ekonom icznego, obyczajow ego  
i t. d , lub do w sp ó łczesn ego  stanu innych dziedzin sztuki, 
jak: muzyka, sztuki p lastyczne, teatr i t. d. W ob ec tego h i-
storyk literatury jest nieraz zm u szony’zaznajam iać się z ów - 
czesnem i kierunkam i najróżn iejszych  dziedzin  życia.

52. Skąd ma czerpać te w iadom ości i na czem  oprzeć  
swTój sąd?

— W  takich w ypadkach korzysta z w yn ików  pracy  
sp ecja listów  od p oszczególn ych  dziedzin; sam przeprow a-
dzać badań w  takich spraw ach me potrzebuje. D la  korzy-
stania jednak choćby z  sam ych w yn ik ów  prac dziedzin po-
krew nych, konieczna jest p ew n a ich znajom ość, a także m e-
tod ich badania. W obec tego polonista w  czasie sw oich
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studiów musi się zetknąć z przedm iotam i, tyiążącem i się 
z jego specjalnością musi znać i rozum ieć zasadnicze defi-
nicje podstaw ow ych  pojęć tych nauk.

55. K iedy m ożna przystąpić do pisania pracy?
-t -  O ile  m ożności po w yczerpaniu  już w szystk ich  

źródeł, jeśli jednak tem at jest obszerny', m ożem y -go pisać 
częściami, choćby m aterjaly do całości nie b y ły  zebrane. 
W o g ó le  jednocześn ie z  prącą opanow yw ania materjału p o -
w inna iść w łasna praca tw órcza. C zytanie opracowań i za-
znajam ianie się ze źródłam i staje się podstaw ą do form ow a-
nia w łasnych sądów, które pow inn y b yć natychm iast spraw -
dzone przez zw rócen ie się do tekstu i zestaw ion e z posia-
danym  m aterjałem  oraz starannie zanotow ane. U w agi takie 
w  m iarę postępu pracy mogą być potem  uznane za n ie -
istotne, ale p iśm ienne form ułow anie ich jest rzeczą konie-
czną i staje się c iek aw ym  m aterjałem  do obserw'ow7ania  
ew olucji w łasnych  poglądów .

54. Czy konieczne, jest przeczytan ie całej litera-
tury przedmiotu?

— W  miarę m ożności tak; p rzed ew szy  stkiem  m usim y  
znać w szystk ie  prace naukow e, dotyczące danego zagadnie-
nia, oraz źródła. O niektórych jednak autorach i dziełach  
mam y tak rozległą literaturę, że  p rzeczytan ie  w szystk iego  
jest n iem ożliw ością, odrzucić w ięc  zupełn ie śm iało możemy' 
w szystk ie  prace, n ie m ające przed sobą ce lów  naukow ych, 
jak dziełka pisane dla ce ló w  popularyzatorskich, kom entarze  
dla lektury' szkolnej, im presje literackie i t. d., gdyż są one 
najczęściej kom pilacją innych prac, lub odzw ierciadlają oso -
b iste, n iczem  nie poparte, poglądy ich autorów

55. Od czego zacząć, gdy już uw ażam y, że  jesteśm y  
w  stanie przystąpić do pisania?

— P rzed ew szystk iem  trzeba ułoży7ć sobie plan pracy, 
gdyż od dobrej kom pozycji w artość rozpraw y za leży  w  du-
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żej tnierże. D obrze jest przed u łożeniem  planu'W łasnej 
pracy przeczytać sobie jakieś w zorow e dzieło, na pokrew ny  
rodzajem  temat, i  rrfe rnająć jeszcze  w łaśn ego  dośw iadczenia  
korzystać z cudzego.

56. Jak się posługiw ać cudźerrii opracow aniam i?
—; Po treśeiw em  przedstaw ieniu  stanu badań nad 

opracbwy7w aną kw estją, trzeba w prowadzać z istniejących już 
opracowań tylko to, co' d la .nasze go, rozum ow ania jest ko-
nieczne, unikać należy powtarzania znanych już rzeczy, 
jeśli n ie są one punktem  w yjścia  do dow iedzenia now ych  
prawd.

57. Jak postępow ać, jeśli w yniki naszych badań są 
sprzeczne z istniejącem i poglądami?

— Jeśli kwrestja jest tego rodzaju, że  sam o d ow ied ze-
n ie  czegoś w yłącza  w szy stk ie  inne tezy , to w ystarczy  z a -
znaczyć, że w ob ec podanych w yników , poglądy dotychcza-
sow e zostają obalone. N ieraz jednak, nim  postaw im y naszą 
tezę, musimy obalić tw ierdzen ia  innych, tu trzeba pam ię-
tać, że  dow odzen ie negatyw n e m usi bj’ć tak sam o oparte 
na n iezbitych  podstawach, jak i pozytyw ne. A by n ie naru-
szać konstrukcji pracy, drobniejsze polem iki i oceny  źródeł 
należy przen ieść do przypisów .

58. Do czego w ogó le służą przypisy?
— W  przypisach trzeba najdokładniej w ym ieniać  

dzieła (ze w skazaniem  m iejsca i roku w ydania oraz stronicy), 
z których w  danem  m iejscu czerp iem y podstaw y do naszego  
rozumowania; należy bow iem  każdem u um ożliw ić kontrolę 
naszego dow odzenia.

59. Co dla historyka literatury jest podstaw ą w  do-
w odzeniu?

— Tekst utw oru, krytyczn ie przygotow any, oraz nie- 
zaprzeczen ie w iarogodne św iad ectw a źródłow e. Opierając 
się na tem, trzeba przeprow adzać dow odzenie w  sposób m o-
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ż łiw ie  jasny i najzupełniej logiczny. Jeśli otrzym any rezultat 
nie jest zu p ełn ie  p ew n y, pozostaje tylko hipotezą, którą 
w olno zaw sze  postaw ić, ale z odpow iedniem  zastrzeżeniem  
i ze w skazaniem , jakie luki w  rozum owaniu trzebaby uzu-
pełnić, aby hipoteza stała się pew nik iem .

60. W  jakim języku cytow'ać autorów obcych?
— W  tekście pracy należy unikać m ieszaniny język ów , 

i w obec tego cytaty w  językach  obcych, podaw ane w  ory-
g in a le , lep iej przenosić do przyp isów , Gdy jednak tekst do-
słow n y  jest nam potrzebny do rozum ow ania (np. przy ba-
daniu w p ły w ó w ), można w p row adzić, do tekstu pracy cytatę 
w  języku obcym, zw łaszcza  przy utworach poetyckich, k tó-
rych form y żaden przekład nie m oże odtw orzyć dokładnie, 
a gdy ta form a w łaśn ie  jest w  danym  w ypadku rzeczą dla 
nas rów nież ważną, lub  naw et w ażniejszą n iż treść, nie 
tylko m ożna, ale trzeba cytow ać w  oryginale. W ów czas  
jednak pożądane je s t podanie w  przypisku dosłow nego  
prozaicznego przekładu. P rozę zaś w szelk ą  należy w  tek-
ście cytow ać w  przekładzie, a brzm ienie oryginalne podać 
w  przypisku.

61. jak  prow adzić studja poza pracami w  seminarjach?

— Każdym student jest obow iązany zapoznać się z ca-
łym  rozw ojem  literatury polskiej. P oniew aż zaś w ykłady  
nigdy tego nie obejmują, w ięc  najlep iej już od początku  
studjów w ziąć się do czytania najw ażniejszych dzieł litera-
tury, oraz podstaw ow ych opracow ań. Pam iętać przytem  n a -
leży , że  n ie  w olno poprzestawać na tern, że niektóre rze-
czy zna się jeszcze  z czasów  studjów w  szkole średniej, 
trzeba do nich w rócić raz jeszcze , wtedy', gdy umy'Słem doj-
rzałym  w  całej pełni je odczuć i zrozum ieć m ożem y. P óź-
niej działy' zbliżone do naszej specjalności (tematu pracy  
doktorskiej) m usim y opracow ać dokładniej. W ażne jest
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też  dla lepszego korzystania z w ykładów , zapoznanie się  
zaw czasu , choćby ogóln ie, z  tem atem , ażeby n ie być całko-
w icie  skazanym na ,,iurare in verba magistri",

62. Co n ależy  koniecznie przeczytać, czy przes
w ać z zakresu literatury polskiej, żeb y  się móc uważać, za 
należycie  przygotow anego do końcow ych  egzam inów?

— Lista utw orów  literackich, monografij i podręczni-
ków  historji literatury, które każdy polonista, przystępując do 
rygorozum, czy do egzam inu nauczycielsk iego znać pow inien, 
została przez nasze Koło Polonistów  wydana, tutaj za dłu- 
goby przyszło w yliczać . Układając sobie plan lektury w e -
dług tej listy, trzeba jednak pam iętać, że  rygorożant lekturę 
sw oją w  zakresie tego  okresu literatury, który mu dał temat 
pracy doktorskiej, znaczn ie poza ram y listy ogólnej musi 
rozszerzyć Okres ów  i dziedzina pokreWna będą uw ażane  
za jego specjalność i będą przedm iotem  egzam inu bardziej 
szczegółow ego.

65. Czy polonista zdaje g łów n e rygorozum  tylko z h i-
storji literatury polsk iej i z języka?

— Nie, zarów no przy g łów nem  rygorozum, jak i przy  
egzam in ie nauczycielskim , obow iązuje go jeszcze  t. z w. 
przedm iot dodatkow y, z którego zakres wrym agań jest jed-
nak oczyw iście  znacznie m niejszy . W ybór tego przedmiotu  
jest dow olny. T rzeba go zaś w yb rać odrazu w  p ierw szym  
roku studjów uniw ersyteckich , żeb y  sobie m óc całość tych  
studjów rozłożyć na przeciąg czterech lat proporcjonalnie, 
nie spychając w szystk iego  na rok ostatni.

64. Jaki przedm iot dodatkowy jest dla polon ist
odpow iedniejszy?

— B yła już sposobność w spom nieć, że historja l i -
teratury polsk iej musi się posiłkow ać różnem i innemi 
naukami hum anistycznem u O gólne przynajm niej w iad o-
m ości z historji polskiej, historji filozofji, psychologji, litera-
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tury starożytnej i g łów nych  literatur europejskich now ożyt-
nych są dla polonisty w prost niezbędne. Każda żatem  z tych  
nauk, przez to sam o już, nadaje się ha  przedm iot dodatkowy . 
Zapoznanie się ż  jedną z nich dokładniejsze niż z innemi 
m oże zadecydow ać później o specjalizow aniu się W p ew n ym  
kierunku w  zakresie literatury. Có do psyćhologji i •historji 
filozofji, stanowią óne zw yk łe , obok logiki, przedm iot rygoro- 
zum  m niejszego

65. Gdzie m ógłbym  się' o zakresie w ym agań eg
nacyjnych z przedm iotu dodatkow ego poinform ow ać do-
kładniej?

— N ajpraktyczniej u przyszłego  egzaminatora. W ogóle  
kontakt z profesoram i trzeba się starać zdobyć jaknajbliższy, 
gdyż rad i w skazów ek  szczegółow ych , zastosow anych  do 
indyw idualnych potrzeb i uzdoln ień  studenta, żaden ogólny  
poradnik dać n ie  m oże. Można w łaSnie tylko oszczędzić zw ra-
cania się do profesora w  takich kw estjach, które m ożna sfor-
m ułować i na które da się odpow iedzieć ogólnie, jednakow o  
dla w szystkich.
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